Com o intuito de proteger parte do seu patrimônio de cenários político e

macroeconômico adversos que possam causar volatilidade no preço das ações e cotas de

fundos de investimentos de sua propriedade, a Companhia utilizou-se e pode vir a utilizar

instrumentos de proteção como por exemplo da venda a descoberto de BOVA11, venda

de índice Ibovespa futuro, opções de ações e contratos de swap.

A Administração da Companhia acompanha permanentemente as variáveis de mercado

relacionadas ao risco de volatilidade no preço das ações a que está exposta e demonstra

potenciais impactos no seu resultado financeiro através de análise de sensibilidade (nota

explicativa 23.iii).

23 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação do

Dólar em Real em 30 de junho de 2020, considerando desvalorizações de 25% e 50%:

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Parte substancial das aplicações financeiras da Companhia e suas controladas são

indexados às taxas CDI, SELIC e IPCA. Há também um financiamento atrelado à Taxa

Referencial (TR), um contrato de empréstimo internacional convertido para Reais

através de instrumento de swap atrelado ao CDI (nota explicativa 22.a e 22.b) e

debêntures emitidas pela Companhia atrelada ao CDI (nota explicativa 22.c).

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 30 de junho de 2020 5,48   4,11   2,74

Ações 137.866   103.400   68.933

Dólar futuro 74.800   56.100   37.400

Total 212.671   159.504   106.336

Efeito no resultado financeiro (53.166)   (106.333)

PÁGINA: 62 de 68

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

para o trimestre findo em 30 de junho de 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

43

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 30 de junho de 2020,

considerando a diminuição das taxas do cenário base em 25% e 50% para as aplicações

financeiras, e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% para o financiamento

imobiliário, swap (empréstimo internacional) e debêntures emitidas pela Companhia.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e

passivos financeiros tem efeitos opostos, os resultados sobre essas variações poderão ser

parcialmente compensados.

iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade das ações com base nas cotações

de mercado em 30 de junho de 2020, considerando a desvalorização da carteira em 25%

e 50%:

Saldo em Cenário Base Cenário I - 25% Cenário II - 50%

Operação 30/06/2020 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

CDB CDI 157.012   2,15% -   1,61% (844)   1,08% (1.688)

Fundo de Investimento Renda Fixa CDI 4.159   2,15% -   1,61% (22)   1,08% (45)

Letras Financeiras CDI 11.815   2,15% -   1,61% (64)   1,08% (127)

Títulos Públicos SELIC 84.639   2,15% -   1,61% (455)   1,08% (910)

CRI IPCA 5.963   1,63% -   1,22% (24)   0,82% (49)

Total 263.588   (1.409)   (2.819)

Saldo em Cenário Base Cenário I + 25% Cenário II + 50%

Operação 30/06/2020 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

Swap (Empréstimo) CDI (75.008)   2,15% -   2,69% 403   3,23% 806

Debêntures CDI (200.020)   2,15% -   2,69% 1.075   3,23% 2.150

Total (275.028)   1.478   2.956

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

FIA 38.248   28.686   19.124

Ações 137.866   103.400   68.933

FIC de FIM 29.226   21.920   14.613

FIP 45.983   34.487   22.992

FII 20.166   15.125   10.083

Investimentos ¹ 112.556   84.417   56.278

Total 384.045   288.035   192.023

Efeito no resultado financeiro (96.010)   (192.022)

1 Investimentos em participações societárias avaliadas a valor justo (nota explicativa 13).

PÁGINA: 63 de 68

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

para o trimestre findo em 30 de junho de 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

44

24 Cobertura de seguros

Os imóveis de propriedade da Companhia e o conteúdo da sua sede, situada no bairro

Leblon – RJ estão cobertos por apólice de seguros contra incêndio e danos.

A Companhia possui, ainda, apólices de seguro com cobertura para danos, furto e roubo

para os veículos de sua propriedade e seguro de responsabilidade civil de